
 1123صفحـة   2023أفريل  18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   38عــدد 

  أفريل11قرار من وزير الداخلية مؤرخ في بمقتضى 
2023.  

 بلقاسم عياد عضوا ممثلا لوزارة الاقتصاد  السيديعين

ق القروض ومساعدة الجماعات والتخطيط بمجلس مؤسسة صندو

  .المحلية، عوضا عن السيد فريد ملكي

قرار من وزير الشؤون الخارجية والهجرة بمقتضى 
  .2023  أفريل18 بالخارج مؤرخ في نوالتونسيي

ة نسرين المنصوري، كاتب الشؤون الخارجية، السيدتكلف 

كوادور البرازيل وفنزويلا وكولومبيا والإيس قسم بمهام رئ

بالإدارة العامة لأمريكا وآسيا وأقيانوسيا والمنظمات الإقليمية 

الأمريكية والآسيوية بوزارة الشؤون الخارجية والهجرة 

  .والتونسيين بالخارج

قرار من وزير الشؤون الخارجية والهجرة بمقتضى 
  .2023يل  أفر18 بالخارج مؤرخ في نوالتونسيي

ينهى تكليف السيد مراد بلحسن، وزير مفوض خارج الرتبة، 

بمهام مدير التحاليل الأمنية والأزمات بالإدارة العامة للدبلوماسية 

الاقتصادية والثقافية والتخطيط الاستراتيجي بوزارة الشؤون 

 مارس 6الخارجية والهجرة والتونسيين بالخارج، ابتداء من 

2023.  

ن وزير الشؤون الخارجية والهجرة قرار مبمقتضى 
  .2023 أفريل 18 بالخارج مؤرخ في نوالتونسيي

ينهى تكليف السيد قيس الدراجي، وزير مفوض خارج الرتبة، 

بمهام مدير الدبلوماسية الاقتصادية والثقافية بالإدارة العامة 

للدبلوماسية الاقتصادية والثقافية والتخطيط الاستراتيجي بوزارة 

 6خارجية والهجرة والتونسيين بالخارج ابتداء من الشؤون ال

  .2023مارس 

 2023 أفريل 11 من وزير الشؤون الاجتماعية مؤرخ فيقرار 
 للاتفاقية 16يتعلق بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

المشتركة القطاعية لصناعة الصابون والتكرير واستخراج 
  .الزيت من الفيتورة

  إن وزير الشؤون الاجتماعية،

  الدستور، طلاع علىبعد الا

 1966 لسنة 27وعلى مجلة الشغل الصادرة بالقانون عدد 

   وما بعده،37وخاصة فصلها  1966  أفريل30المؤرخ في 

 11 المؤرخ في 2021 لسنة 137وعلى الأمر الرئاسي عدد 

   المتعلق بتسمية رئيسة للحكومة،2021أكتوبر 

 11 المؤرخ في 2021 لسنة 138  الرئاسي عددوعلى الأمر

  ، المتعلق بتسمية أعضاء الحكومة2021أكتوبر 

 المتعلّق بالمصادقة 1975 أوت 4وعلى القرار المؤرخ في 

على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة الصابون والتكرير 

 أفريل 29واستخراج الزيت من الفيتورة الممضاة بتاريخ 

1975،  

 المتعلّق بالمصادقة 1983 أفريل 14ر المؤرخ في وعلى القرا

 للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة 1على الملحق التعديلي عدد 

 8الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة الممضى بتاريخ 

  ،1983مارس 

 المتعلّق بالمصادقة 1989 مارس 18وعلى القرار المؤرخ في 

 للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة 2على الملحق التعديلي عدد 

الممضى بتاريخ  الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة

  ،1989 فيفري 22

 المتعلّق بالمصادقة 1990 أوت 31وعلى القرار المؤرخ في 

 للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة 3على الملحق التعديلي عدد 

الممضى بتاريخ  ن الفيتورةالصابون والتكرير واستخراج الزيت م

  ،1990  جويلية14

 المتعلق بالمصادقة 1993 أوت 5وعلى القرار المؤرخ في 

 للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة 4على الملحق التعديلي عدد 

الممضى بتاريخ  الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة

  ،1993 جوان 11

Téléchargé de JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2023

xilyx-jamal
Texte surligné 

xilyx-jamal
Texte surligné 

https://jurisite.tn


  38عـــدد   2023 أفريل 18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   1124صفحــة 

  المتعلّق1996  جويلية24 وعلى القرار المؤرخ في
 للاتفاقية المشتركة 5بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

 القطاعية لصناعة الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة
  ،1996  جويلية23الممضى بتاريخ 

 المتعلّق بالمصادقة 1999 جوان 9وعلى القرار المؤرخ في 

ة القطاعية لصناعة  للاتفاقية المشترك6على الملحق التعديلي عدد 

الممضى بتاريخ  الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة

  ،1999 ماي 28

 المتعلّق 2002 نوفمبر 25وعلى القرار المؤرخ في 

 للاتفاقية المشتركة 7بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

 القطاعية لصناعة الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة

  ،2002 نوفمبر 14 بتاريخ الممضى

 المتعلق بالمصادقة 2006 جانفي 17وعلى القرار المؤرخ في 

 للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة 8على الملحق التعديلي عدد 

الممضى بتاريخ  الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة

  ،2005 ديسمبر 29

 بالمصادقة  المتعلق2009 فيفري 17وعلى القرار المؤرخ في 

للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة  9على الملحق التعديلي عدد 

الممضى بتاريخ  الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة

  ،2009  جانفي28

 المتعلق بالمصادقة 2011 أكتوبر 11وعلى القرار المؤرخ في 

 للاتفاقية المشتركة القطاعية 10على الملحق التعديلي عدد 

الممضى  صناعة الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورةل

  ،2011  سبتمبر23بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 2013 فيفري 19وعلى القرار المؤرخ في 

 للاتفاقية المشتركة القطاعية 11على الملحق التعديلي عدد 

الممضى  لصناعة الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة

  ،2013 فيفري 11بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 2014 نوفمبر 4وعلى القرار المؤرخ في 

للاتفاقية المشتركة القطاعية  12 على الملحق التعديلي عدد

الممضى  لصناعة الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة

  ،2014 أكتوبر 20بتاريخ 

لمصادقة  المتعلق با2016 أفريل 8وعلى القرار المؤرخ في 

للاتفاقية المشتركة القطاعية  13 على الملحق التعديلي عدد

الممضى  لصناعة الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة

 ،2016  أفريل4بتاريخ 

لمصادقة  المتعلق با2017أوت  11 وعلى القرار المؤرخ في 

للاتفاقية المشتركة القطاعية  14د على الملحق التعديلي عد

الممضى   والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورةلصناعة الصابون

 ،2017 جويلية 27بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 2018 ديسمبر 3 وعلى القرار المؤرخ في 
للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة  15 على الملحق التعديلي عدد

 15الممضى بتاريخ  الصابون والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة
  .2018نوفمبر 

  :قرر ما يلي

 16 تمت المصادقة على الملحق التعديلي عدد  ـالفصل الأول

للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة الصابون والتكرير واستخـراج 

والمصاحب  2023 فيفري 6الزيـت مـن الفيتورة الممضى بتاريخ 

  .لهذا القرار

 تنطبق وجوبا أحكام هذا الملحق التعديلي على  ـ2الفصل 

ع المؤجرين والعملة التابعين للأنشطة المضبوطة بالفصل جمي

الأول من الاتفاقية المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه، وذلك 

  .في كامل تراب الجمهورية

ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية  ـ 3الفصل 

  .التونسية

  .2023 أفريل 11تونس في 
  

   عليهتاطلع

  رئيسة الحكومة
  رمضاندننجلاء بو

  وزير الشؤون الاجتماعية
 مالك الزاهي

  

  16ملحق تعديلي عدد 
  للاتفاقية المشتركة القطاعية

  لصناعة الصابون والتكرير
  واستخراج الزيت من الفيتورة

  :بيــن الممضين أسفلــه

   الاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية-

   الغرفة الوطنية لمكرري الزيوت-

  جهةمن 

   الاتحاد العام التونسي للشغل-

   الجامعة العامة للنفط والمواد الكيمياوية-

  من جهة أخرى

Téléchargé de JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2023

https://jurisite.tn


  1125صفحـة   2023أفريل  18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   38عــدد 

بعد الاطلاع على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة الصابون 

 أفريل 29والتكرير واستخراج الزيت من الفيتورة الممضاة بتاريخ 

لمؤرخ  والمصادق عليها بقرار وزير الشؤون الاجتماعية ا1975

 والصادرة بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية 1975 أوت 4في 

  ،1975 سبتمبر 2 المؤرخ في 58عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 1وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1983 مارس 8

مهورية  والصادر بالرائد الرسمي للج1983 أفريل 14المؤرخ في 
  ،1983 ماي 13 و10 المؤرخ في 36التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 2وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 1989 فيفري 22

 والصادر بالرائد الرسمي 1989 مارس 18الاجتماعية المؤرخ في 
  ،1989 مارس 21 المؤرخ في 20للجمهورية التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 3وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 1990 جويلية 14

 والصادر بالرائد الرسمي 1990 أوت 31الاجتماعية المؤرخ في 
  ،1990 سبتمبر 11 المؤرخ في 57للجمهورية التونسية عدد 

الممضى بتاريخ  لهذه الاتفاقية 4وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1993 جوان 11

 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية 1993 أوت 5المؤرخ في 
  ،1993 أوت 24 المؤرخ في 63التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 5وعلى الملحق التعديلي عدد 
ير الشؤون  والمصادق عليه بقرار وز1996 جويلية 23

 والصادر بالرائد 1996 جويلية 24الاجتماعية المؤرخ في 
 جويلية 26 المؤرخ في 60الرسمي للجمهورية التونسية عدد 

1996،  

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6وعلى الملحق التعديلي عدد 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1999 ماي 28

لصادر بالرائد الرسمي للجمهورية  وا1999 جوان 9المؤرخ في 

  ،1999 جوان 15 المؤرخ في 48التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 7وعلى الملحق التعديلي عدد 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 2002 نوفمبر 14

 والصادر 2002 نوفمبر 25الاجتماعية والتضامن المؤرخ في 

 10 المؤرخ في 100نسية عدد بالرائد الرسمي للجمهورية التو

  ،2002ديسمبر 

 لهذه الإتفاقية الممضى بتاريخ 8وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 2005 ديسمبر 29

 جانفي 17 والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في الاجتماعية
  6 الرسمي للجمهورية التونسية عــدد  والصادر بالرائد2006

  ،2006 جانفي 20المؤرخ في 

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 9وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2009 جانفي 28

 2009 فيفري 17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في 
 المؤرخ في 16والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 

  ،2009ي  فيفر24

 لهذه الاتفاقية الممضى 10وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 2011 سبتمبر 23بتاريخ 

 والصادر بالرائد الرسمي 2011 أكتوبر 11الاجتماعية المؤرخ في 
  ،2011 أكتوبر 14 المؤرخ في 78للجمهورية التونسية عدد 

الاتفاقية الممضى بتاريخ  لهذه 11وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2013 فيفري 11

 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية 2013 فيفري 19المؤرخ في 
  ،2013 فيفري 22 المؤرخ في 16التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى 12وعلى الملحق التعديلي عدد 
ادق عليه بقرار وزير الشؤون  والمص2014 أكتوبر 20بتاريخ 

 والصادر بالرائد الرسمي 2014 نوفمبر 4الاجتماعية المؤرخ في 
  ،2014 نوفمبر 18 المؤرخ في 93للجمهورية التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى 13وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 2016 أفريل 4بتاريخ 

 والصادر بالرائد الرسمي 2016 أفريل 8 في المؤرخ الاجتماعية
  ،2016 أفريل 12 المؤرخ في 30للجمهورية التونسية عدد 

 لهذه الاتفاقية الممضى 14وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون 2017 جويلية 27بتاريخ 

 والصادر بالرائد الرسمي 2017 أوت 11الاجتماعية المؤرخ في 
  ،2017 أوت 18 المؤرخ في 66ورية التونسية عدد للجمه

 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 15وعلى الملحق التعديلي عدد 
 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2018 نوفمبر 15

 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية 2018 ديسمبر 3المؤرخ في 
  ،2018 ديسمبر 25 المؤرخ في 103التونسية عدد 

 وعلى محضر الاتفاق حول الزيادات في الأجور والمنح بعنوان

القطاعات الخاضعة لاتفاقيات  في 2024-2023- 2022 سنوات

 بين الاتحاد العام 2022 جانفي 1مشتركة قطاعية والمبرم بتاريخ 

عة والتجارة والصناعات التونسي للشغل والاتحاد التونسي للصنا

 .التقليدية

 :ى ما يليتم الاتّفـــاق عل

من الاتفاقية   مكرر32و 32 ينقّح الفصلان :الفصل الأول

  :المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه كما يلي

  منحة النقل): جديد (32الفصل 

Téléchargé de JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2023

https://jurisite.tn


  38عـــدد   2023 أفريل 18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   1126صفحــة 

جملية تدفع شهريا وحسب أيام العمل  تسند لكل عامل منحة نقل
 1982 لسنة 503وتتضمن مقادير منحة النقل المحدثة بالأمر عدد 

  : ضبط مقدارها كما يلي1982 مارس 16 في المؤرخ

د وبالنسبة للإطارات 101.250 بالنسبة لأعوان التنفيذ والتسيير - 
  .2022عنوان سنة  ب2021بداية من غرة ديسمبر  د108.036

وبالنسبة للإطارات  د108.084 لأعوان التنفيذ والتسيير بالنسبة - 
  .2023 بعنوان سنة 2023د بداية من غرة جانفي 115.328

د وبالنسبة للإطارات 115.380 بالنسبة لأعوان التنفيذ والتسيير - 
  .2024 بعنوان سنة 2024د بداية من غرة جانفي 123.113

  منحة الحضور): جديد( مكرر 32الفصل 

تسند لكافة العمال بالمؤسسة منحة حضور أو المنحة النصف 
  :يومية قدر مبلغها كما يلي

 بعنوان 2021ن غرة ديسمبر  د في الشهر بداية م10.917 -
  .2022سنة 

 بعنوان 2023 د في الشهر بداية من غرة جانفي 11.654 -
  .2023سنة 

 بعنوان 2024 د في الشهر بداية من غرة جانفي 12.441 -
  .2024سنة 

تطبق جداول الأجور المرفقة بهذا الملحق  :الفصل الثاني
 : حسب التواريخ التالية التعديلي

  .2021 بداية من غرة ديسمبر 1الجدول عدد  -

  .2023 بداية من غرة جانفي 2الجدول عدد  -

  .2024 بداية من غرة جانفي 3 الجدول عدد -

 2023 و2022 تنسحب بصفة استثنائية وبالنسبة لسنوات
 الزيادات في الأجور الناتجة عن تطبيق هذه الجداول على 2024و

ضبوطة بجداول العمال الذين يتقاضون أجورا تفوق الأجور الم
  .الأجور المرفقة بهذا الملحق التعديلي

يدخل هذا الملحق التعديلي حيز التنفيذ بداية : الفصل الثالث
مع مراعاة أحكام الفصلين الأول والثاني  2021من غرة ديسمبر 

  .أعلاه

  :الفصل الرابــع

تطبق المؤسسات والقطاعات الاتفاقات التي أبرمتها قبل  -أ 
 جانفي 1اق المشار إليه أعلاه الممضى بتاريخ إمضاء الاتف

2022. 

 2020إذا كان ما أسندته المؤسسات خلال سنتي  -ب 
 الاتفاق  هذاأقل مما تضمنته الفقرتين الأولى والرابعة من 2021و

ولا  .2021إسناد الفارق بمفعول يعود لشهر ديسمبر  فإنّه يتم
لزيادات أو التّسبقة  وا2022بين الزيادات بعنوان  يستوجب الجمع

 .2021 و2020 المؤسسات خلال سنتي التي أسندتها

  أحكام خاصة: الفصل الخامس

يتم الالتزام باحترام أحكام الاتفاقية المشتركة القطاعية وعدم 
المطالبة بأية زيادة في الأجر أو طلب يكون له انعكاس مالي طيلة 

  .الفترة التي يغطيها هذا الاتفاق

  .2023 ري فيف6 تونس في

عن المنظّمات النقابية 
 للعمال

عن المنظّمات النقابية لأصحاب 
 العمل

  الأمين العام

للاتحاد العام التونسي 
  للشغل

 نور الدين الطبوبي

رئيس الاتحاد التونسي للصناعة 
  والتجارة

  والصناعات التقليدية

 سمير ماجول

  الكاتب العام للجامعة العامة

  يةللنفط والمواد الكيمياو

 سلوان السميري

  رئيس الغرفة الوطنية

  لمكرري الزيوت

 محمد سليم بن عيسى

Téléchargé de JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2023

https://jurisite.tn


  1127صفحـة   2023أفريل  18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   38عــدد 

Téléchargé de JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2023

https://jurisite.tn


  38عـــدد   2023 أفريل 18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   1128صفحــة 

Téléchargé de JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2023

https://jurisite.tn


  1129صفحـة   2023أفريل  18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   38عــدد 

Téléchargé de JurisiteTunisie https://jurisite.tn 2023

https://jurisite.tn



